
 
Comune di Marigliano 

Provincia di Napoli 
 

DETERMINAZIONE 
SETTORE: VIII 

RESPONSABILE: Dott. Pier Paolo Mancaniello  
 

Registro  Generale n. ___1487_____del___06/09/2012______ 
 

    Registro Settore  n. 44 del 31/8/2012 
 

OGGETTO: Liquidazione di €. 8.852,23 in favore della S.N.I.E. SpA per rimborso addizionale 
comunale all’accisa sull’energia elettrica. 
       
                        (X)  LIQUIDAZIONE                                (   ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Impegno di spesa n. 1015/93          
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  1    
 

Allegati:  n. 

 
(   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__06/09/2012_____. 

Il  Messo Comunale 
__________________ 

        
IL RESPONSABILE DEL   SETTORE 

         dott. Pier Paolo Mancaniello 
 



Oggetto: Liquidazione di €. 8.852,23 in favore della S.N.I.E. SpA per rimborso addizionale 
comunale all’accisa sull’energia elettrica. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO CHE la Società Nolana Imprese Elettriche SpA ha presentato istanza di rimborso – prot. n.
743 del 19/3/2012, registrata al prot. gen. al n. 7659 del 22/3/2012 - per il credito maturato
nell’anno 2011 per addizionale comunale all’accisa sull’energia elettrica (art. 6 del D.L. n.
511/1988), in quanto avrebbe versato acconti per €. 30.504,00, a fronte di un’imposta dovuta di €.
29.277,77, oltre ad aver versato €. 7.626,00 per l’anno 2012, non dovuti; 
 
VISTO l’art. 2 del D.Lgs. n. 23/2011 che, al comma 6, ha previsto che, a decorrere dall’anno 2012,
l’addizionale all’accisa sull’energia elettrica di cui art. 6 del D.L. n. 511/1988 cessa di essere
applicata nelle regioni a statuto ordinario; 
 
CONSIDERATO CHE il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze -,
con circolare n. 1/DF del 3/1/2012, ha chiarito che eventuali crediti vantati dalle società operanti nel
settore dell’energia elettrica e relativi alle somme corrisposte agli enti locali dovranno essere
richiesti esclusivamente a questi ultimi; 
 
RILEVATO CHE la Società Nolana Imprese Elettriche SpA ha versato acconti per l’anno 2011
pari ad €. 30.504,00, mentre da dichiarazione presentata all’Agenzia delle Dogane risulta
un’imposta dovuta pari ad €. 29.277,77, vantando, quindi, un credito di €. 1.226,23 nei confronti di
questo Ente; 
 
RILEVATO CHE la Società Nolana Imprese Elettriche SpA ha versato acconti per l’anno 2012,
non dovuti, per l’importo totale di €. 7.626,00; 
 
RITENUTO necessario liquidare la somma di €. 8.852,23; 
 

- Visto l’art. 6 del D.L. n. 511/1988; 
- Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
- VISTO l’art. 2 del D.Lgs. n. 23/2011; 
- VISTA la  circolare n. 1/DF del 3/1/2012 del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 
D E T E R M I N A 

 
- di liquidare la somma di €. 8.852,23 in favore della Società Nolana Imprese Elettriche SpA con
sede in Nola, alla via Ottaviano Augusto, n. 10, C.F.: 00277940631, a mezzo accredito su c.c.b.
IBAN: IT68G0503440020000000007788, per il rimborso del credito vantato per gli anni 2011 e
2012 a titolo di addizionale comunale all’accisa sull’energia elettrica; 
 
- di dare atto che la somma di €. 8.852,23 risulta impegnata sul capitolo 2475/0 (imp. n. 1015/93). 

 

     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
            dott. Pier Paolo Mancaniello 

 
 
  


